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Abstrakt

Nývltová, K. Hodnocení finančního zdraví z pohledu účetnictví na případu zemědělství.

České Budějovice, 2015. 125 s. Ekonomická fakulta. Jihočeská univerzita v Českých Budějo-

vicích. Vedoucí disertační práce: doc. Ing. Jindřiška Kouřilová, CSc.

Předkládaná disertační práce se zabývá účetními aspekty hodnocení finančního zdraví pod-

niku se zaměřením na obor zemědělství. Hlavním cílem této práce je posouzení jednotlivých

metod určených pro hodnocení finančního zdraví podniku, určení jejich citlivosti na riziková

účetní data.

Práce je zaměřena na obor zemědělství zejména na základě poznatků o obtížnosti sestavo-

vání a využívání zemědělského účetnictví. Zemědělství přestavuje primární sektor ekonomiky

velmi důležitý také při utváření krajiny, navíc do něj plyne velké množství dotací nejen z roz-

počtu státu, ale také z Evropské unie. Díky specifikům a uvedeným problematickým oblastem,

které ani nemohou být legislativou zcela podchyceny, dochází k neúplným nebo zkresleným

informacím, které se přenášejí také do metod hodnocení finančního zdraví podniku. V práci je

věnována pozornost také vlivu legislativních změn na hodnoty v účetnictví či účetnictví krea-

tivnímu. V návaznosti na poznatky z teoretických východisek jsou součástí aplikační části ana-

lýzy vlivu rozdílného účetního řešení na položky účetní závěrky. K analýze je využit párový t-

test, kterému předchází testování normality dat pomocí histogramu a Shapiro-Wilkova testu.

Dle těchto testů byly prokázány statisticky významné rozdíly u současného způsobu účtování

investičních dotací a leasingu oproti účtování podle IFRS, mezi způsobem účtování změny

stavu zásob a aktivace před 1. lednem 2016 a po něm a u ocenění půdy pomocí historické ceny

a ceny tržní. Všechny tyto oblasti ovlivňují hodnoty všech analyzovaných metod hodnocení

finančního zdraví. Pouze CH-index neukázal statisticky významný rozdíl u ocenění půdy a

účetního řešení aktivace a změny stavu zásob.

Dále je zde posouzena spolehlivost a ovlivnitelnost vybraných metod využívaných pro hod-

nocení finančního zdraví v oboru zemědělství. Žádný z hodnocených modelů dle výsledků

nelze použít v jeho původní variantě, ale je možné je využít pro porovnání podniku s podob-

nými podniky či v čase díky prokázané závislosti dílčích ukazatelů i celých modelů na výkon-

nosti podniků.

Další typ analýzy je určen ke stanovení ukazatelů, které mají statisticky významný vliv na

skutečnou finanční situaci podniků. K tomuto testu je využita metoda zobecněných lineárních

modelů – multinomická lineární regrese. K určení, zda je podnik ohrožen či nikoliv by bylo

možné využít ukazatele zásoby/výnosy a krátkodobé závazky/výnosy, pro rozpoznání druhu

ohrožení pak ukazatel cash flow/aktiva

Klíčová slova: hodnocení finančního zdraví, zemědělství, specifika oboru, účetní legisla-

tiva, párový t-test, multinomická lineární regrese

JEL klasifikace: M41

Abstract

Nývltová, K. Hodnocení finančního zdraví z pohledu účetnictví na případu zemědělství.

České Budějovice, 2019. 125 p. Ekonomická fakulta. Jihočeská univerzita v Českých Budějo-

vicích. Vedoucí disertační práce: doc. Ing. Jindřiška Kouřilová, CSc.

The dissertation deals with the accounting aspects of assessing the financial health of a com-

pany with a focus on agriculture. The main objective of this study is to assess individual meth-

ods designed to evaluate the financial health of a company, to determine their sensitivity to risk

data in accounting.

The study is focused on the field of agriculture mainly as a result of knowledge about the

difficult process of compiling and using agricultural accounting. Agriculture fall within the pri-

mary sector of the economy, is very important for landscaping and a lot of subsidies flow from

the budget of state and the European Union. Due to the specifics and stated problematic areas,

which cannot be fully captured by legislation, incomplete or distorted information is transmit-

ted, being also transferred to the methods of the financial health assessment of the company.

Attention is also paid to the influence of legislative changes on the values in accounting as well

as creative accounting. Following the findings from the theoretical basis, the application part

analyses the impact of different accounting solutions on the financial statements. A paired t-

test, used for the analysis, was preceded by data normality testing using the histogram and

Shapiro-Wilk test. According to these tests, statistically significant differences were found com-

paring the current method of accounting used for investment subsidies and leases with the IFRS

accounting, between the accounting of changes in inventories and capitalization before and after

1 January 2016, and in land valuation using historical cost and market price. All these areas

influence the values of all the analysed methods of financial health assessment. Only the CH-

index showed no statistically significant difference in land valuation and accounting solution

of inventory activation and changes.

Furthermore, the reliability and controllability of the selected methods used for the evalua-

tion of financial health in the field of agriculture is assessed. According to the results, none of

the evaluated models can be used in its original variant, but it is possible to use them to compare

the company with similar enterprises or over time thanks to the proven dependence of partial

indicators and even the whole models on the productivity.

Another type of analysis is designed to determine the indicators that have a statistically sig-

nificant impact on the actual financial situation of businesses. The method of generalized linear

models – multinomic linear regression – is used for this test. To determine whether an enterprise

is at risk or not, it would be possible to use the stock / income and short-term liabilities / income

indicators, and the cash flow / assets indicator to determine the type of threat.

Keywords: financial health assessment, agriculture, specifics of the field, accounting legis-

lation, pairs t-test, multinomial linear regression

JEL classification: M41
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1. Úvod

Hodnocení finanční situace by mělo být základní součástí každého finančního rozhodo-

vání, ať už se jedná o rozhodování manažerů či vlastníků podniku nebo o rozhodování fy-

zických i právnických osob související s investicí jejich volných finančních prostředků. Toto

hodnocení by mělo být provedeno bez ohledu na velikost, zaměření či popularitu dané firmy.

K hodnocení finančního zdraví jsou jako základní zdroj informací využívány finanční vý-

kazy, které musí být sestaveny dle zákona č. 563, 1991 Sb., o účetnictví. Podle tohoto zákona

musí účetnictví podávat věrný a poctivý obraz o předmětu účetnictví, jímž jsou majetek a

jiná aktiva, závazky včetně dluhů a jiná pasiva, náklady, výnosy a výsledek hospodaření.

Někdy však může dojít k situaci, kdy účetnictví vedené dle daných předpisů nevede k věr-

nému a poctivému zobrazení těchto položek.

Zemědělství je velmi specifickým oborem a jeho specifika se promítají i do účetnictví.

Tato specifika není možné všechna podchytit účetní legislativou, neboť česká účetní legis-

lativa nepostihuje každý obor podnikání nijak do hloubky. Vlivem této skutečnosti může

docházet k ovlivnění některých účetních položek či informací, které jsou součástí finančních

výkazů. Tím nastává problém při hodnocení finančního zdraví podniku, neboť jeho infor-

mační základnou jsou právě finanční výkazy. Ačkoliv se zdá být zemědělství v útlumu, je

nutné i tomuto oboru věnovat pozornost, neboť je základním oborem každé ekonomiky. Na

prvovýrobu navazují zpracovatelské podniky, je počítáno s odpovídající potravní soběstač-

ností a potravinovou bezpečností. To jsou i důvody, pro které je zemědělství jedním z nejvíce

podporovaných oborů ze státních i evropských dotačních fondů. Nutnost dotací je přikládána

faktu, že zemědělství plní mnoho vedlejších, ale důležitých rolí, jako například zachování

krajiny, sociální či ekonomický rozvoj venkovských oblastí nebo udržitelné využívání půdy.

Důležitá pro finanční analýzu je také porovnatelnost účetních výkazů v čase i v prostoru.

Důvodem nesrovnatelnosti v prostoru můžou být například využívání různých účetních sys-

témů či různých účetních metod. Snížení porovnatelnosti v čase může způsobit jiné vyme-

zení účetní jednotky, změna obchodního zaměření firmy nebo změna účetních pravidel, me-

tod či využívaného účetního systému. V současné době je aktuální zkoumání vlivu legisla-

tivních změn na hodnoty v účetních výkazech. K 1. 1. 2016 vstoupily v platnost novela č.

221/2015 Sb. zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví a novela č. 250/2015 Sb. vyhlášky č.

500/2002 Sb. Některé změny mohou mít dopad do účetních výkazů a tím ovlivnit také hod-

nocení finančního zdraví.
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Kromě výše zmíněných skutečností může za zkreslením věrného a poctivého obrazu být

také úmysl. Pomocí tzv. kreativního účetnictví se některé účetní jednotky mohou snažit do-


[…]


KRZÁV/VÝN 1 2,37155 0,123564

Zdroj: vlastní zpracování v programu Statistica CZ 12

Příloha 23: Korelační matice analyzovaných ukazatelů

Proměnná

Spearmanovy korelace (GLZ nové)
ChD vynechány párově
Označ. korelace jsou významné na hl. p <,05000

Úro-
kové
krytí

Běžná
likvi-
dita

Poho-
tová li-
kvidita

Ren-
tabi-
lita

vlast-
ního
kapi-
tálu

Ren-
tabi-
lita

celko-
vého
kapi-
tálu

Pro-
dukti-
vita

práce

CK/A ZÁS/
VÝN

KRZÁ
V/TR

OA/KR
ZÁV

CF/A OA/A CF/VK VÝN/A NER.
ZISK/P

EBT/P KRZ/V
ÝN

Úrokové krytí 1,000 0,201 0,209 0,477 0,711 0,113 -0,218 0,007 -0,183 0,182 0,608 0,017 0,351 0,055 0,262 0,722 -0,233

Běžná likvidita 0,201 1,000 0,925 -0,045 0,198 -0,016 -0,583 0,222 -0,671 0,890 0,197 0,185 -0,113 -0,120 0,272 0,200 -0,850

Pohotová likvi-
dita

0,209 0,925 1,000 0,017 0,246 -0,003 -0,550 -0,041 -0,599 0,825 0,213 0,235 -0,089 -0,089 0,304 0,252 -0,778

Rentabilita
vlast. kapitálu

0,477 -0,045 0,017 1,000 0,643 0,102 0,130 -0,203 -0,003 -0,042 0,522 0,125 0,706 0,210 0,140 0,635 -0,021

Rentabilita cel-
kového kapitálu

0,711 0,198 0,246 0,643 1,000 0,153 -0,191 -0,161 -0,187 0,173 0,836 0,125 0,459 0,177 0,292 0,991 -0,257

Produktivita
práce

0,113 -0,016 -0,003 0,102 0,153 1,000 0,000 -0,061 -0,189 0,001 0,119 0,116 0,083 0,284 0,156 0,152 -0,064

CK/A -0,218 -0,583 -0,550 0,130 -0,191 0,000 1,000 -0,107 0,468 -0,546 -0,149 0,003 0,294 0,182 -0,341 -0,196 0,545

ZÁS/VÝN 0,007 0,222 -0,041 -0,203 -0,161 -0,061 -0,107 1,000 -0,037 0,205 -0,098 0,049 -0,094 -0,301 -0,037 -0,168 -0,033

KRZÁV/TR -0,183 -0,671 -0,599 -0,003 -0,187 -0,189 0,468 -0,037 1,000 -0,731 -0,220 -0,094 0,041 -0,177 -0,252 -0,187 0,842

OA/KRZÁV 0,182 0,890 0,825 -0,042 0,173 0,001 -0,546 0,205 -0,731 1,000 0,181 0,176 -0,100 -0,130 0,265 0,175 -0,751

CF/A 0,608 0,197 0,213 0,522 0,836 0,119 -0,149 -0,098 -0,220 0,181 1,000 0,120 0,578 0,258 0,285 0,831 -0,281

OA/A 0,017 0,185 0,235 0,125 0,125 0,116 0,003 0,049 -0,094 0,176 0,120 1,000 0,092 0,489 0,160 0,132 -0,108

CF/VK 0,351 -0,113 -0,089 0,706 0,459 0,083 0,294 -0,094 0,041 -0,100 0,578 0,092 1,000 0,228 0,162 0,460 0,035

VÝN/A 0,055 -0,120 -0,089 0,210 0,177 0,284 0,182 -0,301 -0,177 -0,130 0,258 0,489 0,228 1,000 0,084 0,181 -0,127

NER. ZISK/P 0,262 0,272 0,304 0,140 0,292 0,156 -0,341 -0,037 -0,252 0,265 0,285 0,160 0,162 0,084 1,000 0,313 -0,274

EBT/P 0,722 0,200 0,252 0,635 0,991 0,152 -0,196 -0,168 -0,187 0,175 0,831 0,132 0,460 0,181 0,313 1,000 -0,260

KRZÁV/VÝN -0,233 -0,850 -0,778 -0,021 -0,257 -0,064 0,545 -0,033 0,842 -0,751 -0,281 -0,108 0,035 -0,127 -0,274 -0,260 1,000

Zdroj: vlastní zpracování v programu Statistica 12
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Použité zkratky

A aktiva

BSC Balanced Scorecard

CF cash flow

CK cizí kapitál

ČPH čistá přidaná hodnota

ČPK čistý pracovní kapitál

D dal

DLZÁV dlouhodobé závazky

DPH daň z přidané hodnoty

EAT zisk po zdanění

EBIT zisk před zdaněním a úroky

EBT zisk před zdaněním

EPS zisk na akcii

EU Evropská unie

EVA ekonomická přidaná hodnota

FADN The Farm Accountancy Data Network (Zemědělská účetní datová síť)

FIFO First In First Out

GAAP Generally Accepted Accounting Principles

IAS International Accounting Standard(s)

ICAEW Institut certifikovaných účetních Anglie a Walesu

IFRS International Financial Reporting Standard(s)

KFM krátkodobý finanční majetek

KRZÁV krátkodobé závazky

LIFO Last In First Out

M materiál

MD má dáti

MZe Ministerstvo zemědělství ČR

NÚ nákladové úroky

NZ nerozdělený zisk

OA oběžná aktiva

ON osobní náklady

PEP přepočtený stav pracovníků

POH pohledávky

ROA rentabilita aktiv

ROCE rentabilita

ROE rentabilita vlastního kapitálu

ROS rentabilita tržeb

SA stálá aktiva

TR tržby

VH výsledek hospodaření

VK vlastní kapitál

VÝN výnosy

ZÁS zásoby

ZÁV závazky