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Předkládaná disertační práce doktorandky Ing. Kristýny Nývltové zpracovává téma hodnocení finančního zdraví

podniku zaměřeného na zemědělskou produkci. Práce si klade za cíl posoudit jednotlivé techniky pro hodnocení

finančního zdraví podniku s ohledem na jejich citlivost na rizikové účetní operace. V návaznosti na hlavní cíl jsou

pak stanoveny dílčí cíle, které lze shrnout do oblastí identifikace rizikových účetních procesů v zemědělství,

posouzení vlivu legislativních změn na tyto procesy a testování spolehlivosti jednotlivých metod hodnocení

finančního zdraví podniku se zaměřením na zemědělství. První dílčí cíl naplnila autorka rozsáhlou teoretickou

rešerší, ve které se do detailu věnovala rizikovým účetním oblastem a možným důsledkům rozdílného výkladu

legislativních norem. Autorka v této pasáži jednoznačně prokázala schopnost vědecké práce s literaturou, neboť

se jí dařilo vést polemiky mezi jednotlivými přístupy a zároveň se přitom opírat o aktuální stav poznání v dané

problematice. Naplnění druhého dílčího cíle, vzhledem k relativní aktuálnosti legislativních změn, vyžadovalo

hlubokou znalost problematiky a tvůrčí přístup k deskripci dopadů jednotlivých opatření. Při naplňování třetího

dílčího cíle autorka využila vybrané statistické techniky a byla tak schopna matematicky podložit svá doporučení

ohledně vhodnosti jednotlivých modelů hodnocení finančního zdraví a také jejich citlivosti na riziková účetní data.

Lze konstatovat, autorka naplnila stanovený hlavní cíl práce i z něj odvozené dílčí cíle.

Z metodického hlediska práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečných prací. Autorka kombinuje

studium literárních zdrojů s vlastním úsudkem a vyvozuje pak příslušné závěry. V analytické části využívá hojně

statistické metody, které aplikuje na data podniků z dvou různých zdrojů. Prvním zdrojem je vlastní dotazníkové

šetření, u kterého autorka velmi detailně uvádí charakteristiky datového souboru, u druhého datového zdroje se

omezuje pouze na identifikaci časového období. Chybí zde počet podniků a celková popisná statistika jednotlivých

proměnných.

Z hlediska nároků kladených na vědecký výstup disertační práce lze konstatovat, že předkládaná závěrečná práce

vyhovuje stanoveným požadavkům. Práce vychází ze současného stavu bádání, autorka čerpá z relevantních a

aktuálních zdrojů a přináší nové původní poznatky. Výsledky její práce zejména nabízí sektorově orientovanou

verifikaci modelů hodnocení finančního zdraví firem, která je velmi cenná pro praktickou aplikaci v konkrétních

podmínkách zemědělského podniku.

Po formální stránce je práce zdařilá a splňuje požadavky na tento typ závěrečné práce.

Publikace paní Ing. Nývltové tematicky pokrývají problematiku řešenou v disertační práci. Je zřejmé, že studentka

důsledně diskutovala vhodné postupy pro zpracování zvolené problematiky na řadě mezinárodních konferencí,

což dokládá rozsáhlý seznam publikací ve sborníku. Drobnou výtkou je ojedinělá publikace v odborném periodiku,

která se navíc tematicky dotýká předkládané disertační práce jen okrajově.

I přes uvedené připomínky je vhodné předloženou práci doporučit k obhajobě.

doc. Ing. Gabriela Chmelíková, Ph.D.

FRRMS, Mendelova Univerzita v Brně

V Brně 13. 11. 2019
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Posudek na doktorskou disertační práci Ing. Kristýny Nývltové na téma „Hodnocení

finančního zdraví z pohledu účetnictví na případu zemědělství“.

Posudek dizertační práce je vypracován na základě žádosti děkanky EF JU ze dne

18. 10. 2019.

Dizertační práce je zpracována na 125 stranách textu, ke kterým je připojeno 23 příloh.

Členění práce je standartní, a to na úvod, teoretická východiska, cíle a metodiku, aplikační

část, shrnutí výsledků a doporučení, závěr, summary a seznam použité literatury.

Téma disertační práce je zajímavé z hlediska vědního oboru i z hlediska praxe. Jakkoliv se

posuzování finanční situace podniku řídí univerzálními principy, zohlednění odvětvových

specifik je nutným předpokladem relevantních výsledků. Jeden z univerzálních principů,

který je předpokladem korektních a pro ekonomické rozhodování relevantních finančních

analýz, je princip věrného a poctivého zobrazení ekonomických transakcí v účetnictví

podniku. Autorka se na tento princip odvolává hned v úvodu práce na s. 4, kde konstatuje (a

možná trochu i předjímá výsledek práce), že účetnictví vedené podle „daných předpisů

nevede k věrnému a poctivému zobrazení těchto položek“.

Cíl disertační práce je stanoven na straně 5. Jedná se o posouzení jednotlivých metod

určených pro hodnocení finančního zdraví podniku se zaměřením na zemědělství podle jejich

citlivosti na vykazování problematických účetních položek.

Předmětem zkoumání jsou metody hodnocení finančního zdraví podniků z hlediska jejich

citlivosti na problematické oblasti v účetnictví zemědělských podniků. Objekty zkoumání

v práci jsou zemědělské podniky s převažující živočišnou výrobou, činné v letech 2011 až

2016, respektive jejich účetní výkazy.

Přehledem literatury je kapitola 2, Teoretická východiska. Autorka v této části zpracovala

velmi účelný přehled problematiky hodnocení finančního zdraví podniku, role účetnictví při

finanční analýze a zejména na s. 25 až 30 vymezení problematických oblastí vzniklých

v důsledku možného výkladu platné legislativy, případně nedostatečného řešení legislativou.

Hodnotným a originální textem je navazující kapitola 2.4 věnující se specifikám zemědělství

s nimi spojeným účetním problémům. Přehled literatury je tvůrčím způsobem pojat,

výstupem je potřebná expozice problému řešeného v disertační práci. Rešerše literatury je

pečlivá, systematická, pamatující na detaily a je korektní z hlediska práce se zdroji a jejich

odkazování.

Metodika práce je uvedena na stranách 68 až 76. Autorka po rekapitulaci hlavního cíle práce

stanovuje cíle dílčí, výzkumné otázky, přehledně uvádí charakteristiky použitých dat a

použité statistické metody.

Cíl práce je podrobně rozpracován do dílčích cílů na s. 68. Dílčími cíli jsou:

1) Posouzení (resp. vymezení) specifik a problematických oblastí oboru zemědělství a

jejich projevu v účetních výkazech.
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2) Posouzení vlivu legislativních změn na hodnoty v účetních výkazech.

3) Analýza metod hodnocení finančního zdraví se zaměřením na zemědělství – sestavení

jejich přehledu a vyhodnocení úspěšnosti modelů při klasifikaci podniků

v konkrétních provozních podmínkách.

Výsledky disertační práce jsou zpracovány v kapitole 4. Autorka uvádí hlavní statistické

výsledky v textu kapitoly 4, podrobné výsledky statistického testování hypotéz jsou uvedeny

v rozsáhlých přílohách. Kapitola 5 následně výsledky verbálně shrnuje a formuluje

doporučení pro praxi, resp. doporučení na legislativní úpravy.

Cíle práce lze považovat za splněné. Autorčiným přínosem nesporně je výborný přehled

účetních specifik odvětví zemědělství, které mohou mít dopady při hodnocení finančního

zdraví podniků a tedy vliv na ekonomické rozhodování. Dále lze vyzdvihnout snahu o

nalezení praktických řešení a věcných návrhů na úpravu právních předpisů v oblasti

účetnictví.

Formální stránka práce je na dobré úrovni.

Publikační činnost doktorandky ukazuje, že se problematice disertační práce systematicky

věnovala v průběhu doktorského studia.

Celkové zhodnocení disertační práce. Doktorskou disertační práci Ing. Kristýny Nývltové na

téma „Hodnocení finančního zdraví z pohledu účetnictví na případu zemědělství“ lze

považovat za původní vědeckou práci, která věrohodným metodickým postupem splnila

stanovené cíle. Práci doporučuji k obhajobě před komisí pro obhajobu disertačních prací na

EF JU v Českých Budějovicích.

V rámci obhajoby doporučuji, aby autorka osvětlila následující problém:

Přímo zákon o účetnictví v par. 7 ukládá, že „Účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví tak,

aby účetní závěrka byla sestavena na jeho základě srozumitelně a podávala věrný a poctivý

obraz předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky tak, aby na jejím základě mohla

osoba, která tyto informace využívá (dále jen „uživatel“), činit ekonomická rozhodnutí.“

Autorka uvádí, že účetnictví vedené podle „daných předpisů nevede k věrnému a poctivému

zobrazení těchto položek“. Jedná se tedy o porušení Zákona o účetnictví? Reagují auditoři ve

svých výrocích na uvedený problém? Lze uvést případy neefektivních ekonomických

rozhodnutí a následných žalob?

V Českých Budějovicích dne 18. 11. 2019

doc. Ing. Milan Jílek, Ph.D.

Katedra účetnictví a financí

Ekonomická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích
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Oponentský posudek

doktorské disertační práce Ing. Kristýny Nývltové

na téma

„Hodnocení finančního zdraví z pohledu účetnictví na případu zemědělství“

Zvolené téma doktorské disertační práce, věnované problematice vypovídací schopnosti

účetních výkazů, obsahu a kvalitě účetních dat a metod jejich zpracování, včetně potenciálu i

rizik jejich využití pro hodnocení finančního zdraví podniků, patří právě v zemědělství

nesporně mezi témata aktuální a co do zaměření analýz a interpretace zjištěných poznatků

v adekvátních souvislostech vývoje podnikatelského prostředí a forem ingerence i vysoce

náročná.

Celkové pojetí a obsahová struktura práce

Široký rozsah problematiky, související přímo či nepřímo s otázkami hodnocení finančního

zdraví podniku, volba, zdůvodnění a aplikace metod analýzy, jejich komparace, jakož i

vyhodnocení pozice zemědělství a jeho podniků vyžadovalo širokou znalost problematiky,

což se projevuje v zaměření i v obsahové struktuře výzkumu a jeho prezentace ve výsledcích

této práce.

Disertační práce je předložena na 115 stranách textu (vč. grafů a relevantních tabulek), který

je dále vhodně doplněn 23 samostatnými přílohami umožňujícími prezentovat podrobnější

analýzy a hodnocení zkoumaných problémů i výsledků aplikace adekvátních metod. V závěru

práce je uveden i přehled publikační činnosti autorky.

Ke struktuře a metodologickému zaměření práce

Disertační práce je rozdělena v podstatě do dvou hlavních částí, a to teoretické a aplikační.

V rámci teoretické části

jsou nejprve formulována Teoretická východiska (kap. 2, 61 stran), která jsou, vzhledem ke

zkoumané problematice, rozpracována v 10 subkapitolách, zabývajících se následujícími

okruhy: finanční zdraví podniku, role účetnictví při finanční analýze, problematické oblasti

vzniklé v důsledku možného výkladu platné legislativy, specifika zemědělství, legislativní

změny, lidské zdroje a jejich řízení, kreativní účetnictví, podvod a forenzní účetnictví a další

informace vhodné k objektivnějšímu posouzení finančního zdraví. Již v této části, která se

opírá jak o řadu literárních pramenů, tak i o poznatky a odkazy na výsledky dosavadního

výzkumu, velmi kladně hodnotím vlastní zobecnění a specifikaci rozhodujících poznatků

v závěru jednotlivých tematických okruhů a zdůvodnění návazností resp. souvislostí se

zkoumanou problematikou.

V uvedeném kontextu je zpracována druhá oblast teoretické části, a to Cíle a metodika (kap.

3, 10 stran) V této kapitole jsou vymezeny hlavní cíl a dílčí cíle, návazně na to stanoveny

výzkumné a metodické postupy disertační práce. Dále jsou zde představeny metody, které

byly v rámci výzkumu při zpracování této práce aplikovány.
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Hlavní cíl disertační práce je formulován takto: posouzení vybraných metod určených pro

hodnocení finančního zdraví podniku se zaměřením na zemědělství, určení jejich citlivosti na

riziková účetní data.

Je dále specifikován v rámci tří dílčích cílů, kterými jsou:

1. Posouzení specifik a problematických oblastí oboru zemědělství a jejich projevu v účetních

výkazech.

2. Posouzení vlivu legislativních změn na hodnoty v účetních výkazech.

3. Analýza metod hodnocení finančního zdraví se zaměřením na zemědělství – sestavení

jejich přehledu a vyhodnocení úspěšnosti modelů při klasifikaci podniků v konkrétních

provozních podmínkách

Vlastní výzkum v rámci takto vymezených cílů vytvářel předpoklady pro stanovení,

konkretizaci a následně i vypracování závěrů a odpovědí na tyto výzkumné otázky:

Výzkumná otázka č. 1: Jaké účetní případy lze identifikovat jako rizikové pro dodržení

zásady věrného a poctivého obrazu účetnictví a finanční situace zemědělského podniku?

Výzkumná otázka č. 2: Vedly změny legislativy platné od 1. 1. 2016 k ovlivnění hodnot

vykazovaných ve finančních výkazech? Snížila se či zvýšila vypovídací schopnost účetních

výkazů?

Výzkumná otázka č. 3: Jaké metody zjišťování finančního zdraví podniku v zemědělství

relativně nejlépe vyhovují?

V navazující subkapitole Metodika, materiál a výzkumné techniky jsou charakterizovány

přístupy, postupy a metody výzkumu. Na bázi studia literárních zdrojů se jednalo především o

(1) Sestavení přehledu rizikových položek, které mohou ovlivnit hodnoty ve finančních

výkazech. (2) Analýzu metod používaných pro hodnocení finančního zdraví podnikatelských

subjektů ve vztahu k rizikovým oblastem, analýza rozdílů rozptylů (pomocí t-testu). (3) Sběr a

analýzu dat. (4) Implementaci jednotlivých modelů hodnocení finančního zdraví na vybraná

data. (5) Následné hodnocení spolehlivosti jednotlivých modelů pomocí popisné statistiky a

(6) Analýzu statisticky významných ukazatelů skutečné finanční pozice podniku pomocí

statistické analýzy Generalized Linear Models.

Pro analýzy a ověření funkčnosti stávajících metod pro hodnocení finančního zdraví

podnikatelských subjektů v oboru zemědělství byla využita data z Databáze Albertina CZ

Gold Edition, dále z Datového souboru katedry Účetnictví a financí, (rozvahy, výkazy zisku a

ztrát, výkazy o sklizni a osevu a vlastní dotazník, od roku 1996), data z Ministerstva

zemědělství České republiky a z Obchodního rejstříku.

Současně jsou zde zdůvodněny a charakterizovány metody využité při zpracování práce jako

kupř. párový t-test pro prokázání statistických rozdílů a souvisejících metod testování

normality dat apod. Obdobně jsou prezentovány přístupy a metody pro hodnocení vlivu

způsobu účtování na úspěšnost vybraných metod finanční analýzy a hodnocení závislosti mezi

hodnotou dílčích ukazatelů i celých modelů a budoucími hospodářskými výsledky. Následně

je uveden výběr ukazatelů obsažených v analyzovaných modelech, (IN99, IN01, IN05,

Gurčíkův model, CH-index a Řezbová OP model).
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Vlastní aplikační část práce

je prezentovaná v kapitole 4 na 31 stranách textu, tabulek a grafů. V této, těžištní části, která

je uspořádána tak, aby byl uveden daný problém, stručně zdůvodněna východiska,

prezentován a následně dokumentován provedený výzkum, je zkoumaná problematika řešena

v rámci tří subkapitol s následujícím obsahem:

4.1 Vliv rozdílného účetního řešení na položky účetní závěrky zaměřené na investiční dotace,

ocenění půdy, finanční leasing/nájemce, změnu v účtování změny stavu zásob a aktivace

4.2 Posouzení ovlivnitelnosti vybraných modelů (IN99, IN01, IN05, Gurčíkův model, CH-

index

4.3 Analýza ukazatelů, které mají statisticky průkazný vliv na skutečnou finanční pozici

podniku

Následující kapitola 5, Shrnutí výsledků a doporučení (7 stran) je obsahově strukturována

podle formulovaných tří výzkumných otázek. Jsou zde stručně zopakována východiska a

následně uvedeny hlavní poznatky z provedeného výzkumu v dané oblasti, které jsou obecně

uzavírány komentářem a doporučeními na základě získaných poznatků.

V kapitole 6 Závěr jsou, kromě vysvětlení motivace volby tématu a charakteristiky postupu a

závěrů provedeného výzkumu, uvedeny rozhodující poznatky, zjištění a závěry vyplývající

z jednotlivých zkoumaných oblastí včetně vymezení podstatných souvislostí, problémů a

rizik. Na základě jejich hodnocení dochází autorka k závěru, že by bylo vhodné vytvořit nový

český účetní standard pro zemědělství, který by sjednotil účetní řešení problematických

oblastí na národní úrovni s úrovní nadnárodní, s International Financial Reporting Standards

(IFRS). V oblasti posouzení spolehlivosti a ovlivnitelnosti vybraných metod využívaných pro

hodnocení finančního zdraví v oboru zemědělství dochází k závěru, že žádný z hodnocených

modelů dle výsledků nelze použít v jeho původní variantě, ale díky prokázané závislosti

dílčích ukazatelů i celých modelů je lze využít pro porovnání podniku v čase či s podobnými

podniky. Z ukazatelů, které mají statisticky významný vliv na skutečnou finanční situaci

podniků, je uvedeno, že z hlediska určení, zda je podnik ohrožen, či nikoliv by bylo možné

využít ukazatele zásoby/výnosy a krátkodobé závazky/výnosy, pro rozpoznání druhu ohrožení

pak ukazatel cash flow/aktiva.

Tato kapitola je uzavřena specifikací přínosů práce pro rozvoj vědního oboru i pro praxi, se

kterými lze souhlasit. Jako vysoce aktuální v současném období, považuji zejména přehled

využitelnosti metod hodnocení finančního zdraví, které jsou určeny, resp. jsou vhodné pro

obor zemědělství, včetně jejich možného úmyslného i neúmyslného ovlivnění, což by mohlo

být přínosem i při formulaci specifických částí strategie, aplikace a konkrétních pravidel nové

Společné zemědělské politiky EU v našich podmínkách.

Formální stránka disertační práce

Po stránce formální splňuje předkládaná disertace plně požadavky kladené na práce tohoto

typu. Text je psán jasně a srozumitelně. Autorka pracuje vhodně i s odbornou terminologií,

Vlastní práce je prezentována přehledně, textová část je vhodně doplněna grafy a tabulkami,

bohatá je i dokumentace v přílohách.
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Celkové hodnocení

Z celkového posouzení lze konstatovat, že byla předložena kvalitní práce, která přináší řadu

poznatků jak z oblasti teoreticko-metodologické, tak i z hlediska podmínek praktické

aplikace zkoumaných metod v kontextu vývoje prostředí. Svým pojetím a předloženými

výsledky dává k dispozici nejen vhodný materiál pro výuku dané problematiky na středních a

vysokých školách, ale i pro prohloubení znalosti pracovníků ve státní správě a v praxi.

Podstatná jsou i východiska dalšího výzkumu resp. doporučení vytvořit nový český účetní

standard pro zemědělství sjednocující účetní řešení problematických oblastí na národní a

nadnárodní úrovni.

V průběhu obhajoby doporučuji zaujmout stanovisko k těmto problémům:

- Při posouzení spolehlivosti a ovlivnitelnosti vybraných metod využívaných pro hodnocení

finančního zdraví podniků v zemědělství docházíte k závěru, že díky prokázané závislosti

dílčích ukazatelů i celých modelů je lze využít pro porovnání podniku v čase či s

podobnými podniky – jaká kritéria byste uplatnila při vymezení podobnosti podniku?

- Je nesporné, že dotace jsou jedním z podstatných impulzů strukturální změny výroby

včetně poklesu podílu orné půdy na zemědělské půdě konkrétního podniku. Jak lze

přesněji specifikovat vliv jednotlivých typů dotací (přímé platby, dotace PRV), včetně

probíhajících změn podpory, ve vývoji hospodářského výsledku podniku?

Jak již bylo konstatováno, celkově byla předložena kvalitní práce. Autorka v rámci jejího

zpracování prokázala schopnost tvůrčího myšlení, aplikace adekvátních vědeckých metod

i schopnost zobecnění získaných poznatků a stanovené cíle splnila. Současně tato dizertační

práce dává k dispozici výsledky, data i motivaci pro další výzkum.

Dizertační práci doporučuji k obhajobě.

Po úspěšném průběhu obhajoby doporučuji přiznat Ing. Kristýně Nývltové

akademický titul Ph.D.

Prof. Ing. Věra Bečvářová, CSc.

Ústav regionální a podnikové ekonomiky

FRRMS MENDELU v Brně

V Brně dne 14.11.2019
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